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M -szal az Ezer Tó Országában II. 
Morrow s V De visszatérve az .Ezer Tó Or-

szágára", egyik ámulatból a má-
sikba estünk. A finnek „csalóka" 
kis nép. Kiválóan tudják prak-
tikum és egyszerűség mögé rej-
teni fej lett gazdaságukat és 
egyéni jólétüket. Ezt lépten nyo-
mon tapasztaltuk, Helsinkiben 
éppúgy, mint az sarkkörön túli 
Ivalóban. Az egyszerű, sokszor 
tradicionálisan fából épült házak-
ban a legmagasabb színvonalú 
technikát csodálhat tuk meg. 
Légyen az akár egy csodálatos 
közép-finnországi üdülőfalu apart-
manjában (Katinkulta) vagy ép-
pen a tundra hótengerében, egy 
szaunában. 

De mit is adhat Finnország egy 
közép-európai kíváncsiskodónak. 
Hát először is tisztázzuk: Finnor-
szágból kettő van. Egy tavasztól 
az ősz közepéig, egy pedig a 
hosszú északi tél alatt. 

Finnország nyáron csupa üde 
zubogó patak és tolyó, amely 
sebesen szállítja több száz kris-
tálytiszta tóba azt, ami a télből 
elolvadt. A tavak partján ezer szí-
nű erdők, a tavakban pedig Euró-
pa legnagyobb édesvízi haltöme-
ge úszkál. (A lazacevésnek itt 
kultusza van.) A f innek ekkor 
csónakáznak - különösen ked-
velt sport a vadvtzitúra hor-
gásznak, lovagolnak és persze 
naponta szaunaznak. 

Ez utóbbira télen talán több idő 
jut. Mert hát Finnországban a tél 
valóban az, aminek hívják. Hó-
val, faggyal és véget nem éró 
északi fenyvesekkel. Az a hat-
órás skido szafari. amelyre míg 
élünk, emlékezni fogunk, mind-
annyiunknak egy új élményt 
ajándékozott. Megéreztünk vala-
mit abból a hangulatból, amelyet 
egy-két múlt századi orosz regé-
nyen keresztül tudhadtunk. A hó-
mező fennséges végtelensége 
és csendje, az Északi-sarkkörön 

túli fenyőerdők romantikája: az 
ösvényeken átszaladó rénszar-
vasok, a motoros szánaikkal 
szembejövő kutyafalka vonta 
szánok, Jack London regényei-
ben megrajzol t robusztus és 
szakállas falkahajtókkal. erdei 
lapp vendégkunyhók a roston sü-
lő hallal. Talán soha nem fogjuk 
megtudni annak a növénynek a 
nevét, amelyből az a tea készült, 
amiből mindnyájan repetáztunk. 

Kevés magyar mondhatja el 
magáról, hogy a sarkkörön túli éj-
szakában csupasz testtel derékig 
ugrált a hóban. Pedig a lappföldi 
romantikához egy kiadós szauna 
után ez is hozzátartozik. 

Ez a feledhetetlen élménycso-
kor az állandóan déli tájakra vá-
gyó és utazó honfitársaink zöme 
számára ismeretlen. Pedig egy 
négynapos téli szafari a Lapp-
földön, IV. Henrik szavait idézve, 
.megér egy misét". Nálunk a 
MORTON'S-nál 60 500 Ft-ért -
egy meleg tengeri út ára - meg-
vásárolható egy komplett lapp-
földi utazás. 450 00 Ft-ért pedig 
négy napot tölthet, az .ezer tó 
v idékén", Közép-Finnország 
legszebb üdülőfalujában (Katin-
kulta), a vele járó összes kénye-
lem és lehetőség kihasználásá-
val. De ha csak egy Helsinki re-
túr célútra van szükség, 17 500 
Ft-ért ezt is megkapja nálunk. 
Stockholmba pedig - ugyancsak 
ca FINNAIR gépén - 19 000 Ft-
ért repülhet bárki oda és vissza. 

Aki mer szakítani a szoká-
sokkal és megengedi magának 
azt, hogy a földközi-tengeri üdü-
lései sorát megszakítva, egy 
másfajta világba is bepillantson, 
az ne hagyja ki Finnországot. És 
ha döntött, keressen bennünket: 

MORTON'S Petőfi S. sgt. 7. 
Telefon: 310-088 

• Székely József, a népszerű 
szegedi Gödör vendéglő ve-
zetője kínai expedícióra ké-
szül... Nem egyedül: tizenkét 
társa lesz a négy hónapig tartó 
utazás során. Az expedíc ió 
vezetője dr. Makra László 
adjunktus, a JATE Éghajlattani 
Tanszékének munkatársa. A 
szegedi csapat április 8-án 
indul a földrésznyi országba; 
ezt előkészítendő, dr. Makra 
László a múlt héten tíznapos 
pekingi útra indult. A Gödör-
ben, Székely József társaságá-
ban, terveikről beszélgettünk. 

- Az első, a korszerű tudo-
mányos igényeknek megfelelő 
Kína-expedíciót 1879-1883 
között gróf Széchenyi Béla ve-
zette, saját költségén. A neves 
földrajztudós, Lóczi Lajos is 
tagja volt a csoportnak, aki 
geo lóg ia i lag feltérképezte 
Kínát. Műve ma is alapmun-
kának számít - mondta felve-
zetésképpen dr. Makra László. 

• Önök négy hónap alatt 
mit terveznek? 
- Gazdasági és tudományos 

terveink vannak. Az előbbi 
vonatkozásában elmondhatjuk, 
nagy az érdeklődés a kínai-
magyar gazdasági kapcsolatok 
növelése terén. A pekingi 
magyar gazdasági kirendelt-
séggel állandó kapcsolatban 
vagyunk. Utvonalunkon min-
denhol előkészítik programun-
kat. Ak?i megkeres bennünket 
gazdasági vonalon, szívesen 
felvállaljuk az érdekképvise-
letet. Tudományos téren világ-
szerte napjaink legnagyobb 
problémája a környezetszeny-
nyezés, azon belül a levegő-
szennyezés. A légkörünkbe 
fokozódó mértékben kerülő, 
mesterséges eredetű gázok 
éghajlatmódosttó hatására 
keresünk válaszokat. Azt vizs-
gáljuk. hogy a mesterséges 
eredetű gázok koncentrációja 
hogyan változik az uYalkodó 
légáramlások és a tengerszint 
feletti magasság függvényé-
ben. Tanulmányozzuk az ózon-
pajzs kiteijedését, az esetleges 
atomrobbantásokból származó 
radioaktív szennyeződést. 

• Szólnának az útvonal-
tervről? 
- Peking - Sanghaj - Kui-

lin - dél-kínai szubtrópusi 
karsztvidék, Li folyó - Hszian 
- Sárga-folyó, Ordosz-plató -
Lancsou, Kanszu tartomány -
Urumcsi, Dzsungáriai-meden-
ce, Tiensan, Takla-Makán si-
vatag, „selyem út", Kasgar -
Kunlun-hegység. Karakorum, 
Tibeti plató, Transzhimalája, 
Brahmaptrtra völgye - Lhasza 

• A Gödörben 
egy expedíciótól 

A Tiensan 
varázsa 
és környéke - Csinghaj tarto-
mány - újra Urumcsi, majd 
Hszian, Peking... Mivel a Dél-
magyarország Kft. támogat 
bennünket, rendszeres tudósí-
tást küldünk a lap olvasóinak 
utunkról, s az átélt események-
ről. 

• Kik támogatják lapun-
kon kívül az expedíciót? 
- Elsősorban munkahelyem, 

a JATE vezetői adnak meg 
minden lehetőséget a bizonyí-
tásra. Támogatóink: Magyar 
Tudományos Akadémia. Mű-
velődési és Közoktatási Mi-
nisztérium. Soros-alapítvány, 
Inter Group Kft., Komplex 
Külkereskedelmi Vállalat, 
Fuji, Bogumil Kft., Csongrád 
megyei OTP; előrehaladott 
tárgyalásokat folytatunk a Pick 
R| . -vel is. Több szegedi és 
Csongrád megyei középválla-
lat és vállalkozó is felsora-
kozott támogatóink közé. A 
lista nyitott. Április 8-ig, az 
utolsó napig lehet jelentkezni a 
Teleki Sámuel Alapítvány 
62/321-11 l-es telefonszámán, 
dr. Makra Lászlót keresve. 

• Milyen tudományos 
tapasztalatok birtokában 
vállalkozott e négy hónapos 
expedícióra? 
- Négy éve már vezettem 

egy két hónapos kutatás prog-
ramot Kínában. Annak folyta-
tása az idei. Fotóriporter és té-
véoperatőr is tart velünk, ily 
módon a lehető legszélesebb 
tájékoztatást nyújtjuk majd 
utunkról. Urumcsi környékén 
és a „selyem út" melletti oázis-
városokban például száz évvel 
ezelőtt utolsó magyarként 
Stein Aurél járt... A pekingi 
egyetemek szakembereivel, 
valamint az ottani meteoroló-
giai szolgálat i l letékeseivel 
konzultáltunk a szakmai prog-
ramokról, s ők minden segít-
séget megadnak munkánkhoz. 

• Az expedíció tagjai mi-
ként készülnek a nagy 
útra? 
- Hidegrázás, magas láz 

gyötör bennünket - minden 
megelőző injekciót ezekben a 
napokban kaptunk. Viszont 
május 8-án nem leszünk az or-
szágban... 

P. S. 

• Gyógyszerkönyv 

Mérlegeljen 
beteg és orvos! 

Az Országos Egészség-
biztosítási Pénztártól hama-
rosan mind a 30 ezer gyakorló 
orvos megkapja azt a kézi-
könyvet, amely nagyon hasz-
nos segítséget nyújt majd szá-
mukra a gyógyszerek rende-
lésénél - tájékoztatta az újság-
írókat hétfőn Matejka Zsuzsan-
na, az Országos Egészségbiz-
tosítási Pénztár (OEP) fő-
gyógyszerésze. 

Mint ismeretes, a gyógy-
szerek ártámogatásának január 
eleji csökkentése csak azokat a 
kész í tményeket érintette, 
amelyek terápiás költsége túl 
magas volt. Igy minden hatás-
tani csoportban maradtak 
olcsó, de ugyanolyan jó gyógy-

szerek. Az orvosok közül 
ugyanakkor sokan nem tudják, 
hogy egy adott betegség keze-
lésére alkalmas patikaszerek 
közül melyik után mennyi 
támogatást fizet a tb, illetve 
mennyibe kerül az a páciens-
nek. A „Kézikönyv a gyógy-
szerek rendeléséhez" megje-
lentetésével az OEP éppen 
ezen a helyzeten szeretne vál-
toztatni. A kiadvány részint 
ABC-sorrendben, részint ha-
tástani csoportonként tartal-
mazza valamennyi - szám 
szerint 1798 - forgalomban 
lévő gyógyszer nevét, ható-
anyagát, teljes árát, tb-támo-
gatottsági mértékét, valamint, 
hogy mennyit kell fizetnie érte 
a betegnek. 

IH-nyitány: pártok 
a gazdaságról 
Egypercesek és hárompercesek 

Gazdasági témával indította 
útjára négy estéből álló vá-
lasztásiankét-sorozatát tegnap 
a Szegedi Ifjúsági Ház. Az elő-
zetes egyeztetések után -
minden párt visszajelezte az 
invitálást - végül tegnap este 
nyolc kis asztal is elég volt a 
színpadra, ennyi párt vállalta a 
megmérettetést, állta a közön-
ség kérdéseit. Az Agrárszövet-
ség. a Fidesz, a KDNP, a 
MIÉP, az MSZP, a Munkás-
párt, a Nyugdíjasok Pártja, 
valamint a Vállalkozók Pártja 
fogadta el Szerdahelyi Zoltán 
igazgató meghívását, s vele 
együtt a hallgatóság is nagyon 
hiányolta egyebek között az 
MDF-et, az SZDSZ-t, a Kis-
gazda Pártot és - gazdaságról 
lévén szó - a Köztársaság Pár-
tot. 

Az est „hárompercesekkel" 
indult, azaz minden párt ennyi 
időben mondhatta el a véle-

ményét a privatizációról és a 
mezőgazdaságról. Szűk egy 
óráig tehát csak a színpadon 
forgott a szó, utána azonban 
aktivizálta magát a közönség. 
A kérdésekre adott válaszok áz 
„egypercestől a kétpercesig" 
tartottak, egyebek között arról; 
mit tennének a gazdasággal, ha 
a választáson hatalomra kerül-
nének, hogyan állnák útját a 
korrupciónak, miként kedvez-
ményeznék a külföldi tőke 
beáramlását és így tovább. 

Nyolc párt tehát állta a 
próbát, ülőhely azonban bőven 
akadt még az IH nézőterén. A 
legközelebbi, március 9-én tar-
tandó választási ankét előtt va-
lamivel nagyobb propaganda 
szükségeltetne, annál is in-
kább, mert a szociálpolitika, a 
kultúra és az oktatás nagyon 
sokakat érintő kérdés. 

K. A. 

• Talán a Schilling-kaszinó 
vendégei is hallották, amint a 
fejük fölött a JATE néptánc-
együttese ropta a kalotaszegi 
legényest a Bartók Béla Műve-
lődési Központ megnyitásán, 
dehát ez eztán is (gy lesz, ha a 
civil művelődési csoportok és 
egyesületek ismét birtokba 
veszik az emeleti helyiségeket. 
A Bartók a Canticum kamara-
kórus, a Vaszy operastúdió, a 
Király-König Péter Zeneiskola 
fúvósai, az egyetemi néptánc-
együttes és a mindig nagy si-
kert arató Molnár Dixieland 
műsorával nyitott, közben pe-
dig a város vezetői - jelen volt 
dr. Lippai Pál polgármester és 
dr. Ványai Éva alpolgármester 
- valamint Hajdú Géza igaz-
gató üdvözölték az népművelői 
munka újraindulását. 

A Bartók ezúttal nemcsak a 
„kultúra munkásainak" mutat-
kozott be, erre az alkalomra 
meghívót kaptak a város vál-
lalkozói is. Hozzájuk szólt, 
amit az önkormányzat nevében 
dr. Roboz István, a közműve-
lődési és közoktatási iroda he-
lyettes vezetője javasolt: mivel 
a városi költségvetésből nem 
futja a művelődés megfelelő 
támogatására, a vállalkozók is 
hozzák létre saját kulturális 

János Ált. Isk. diákjai), 7-8. 
osztály: /. Áchim Mónika (Új-
szentiváni Ált. Isk.), 2. Juhász 
Mónika, 3. Nyitrai Szilárd (a 
Gedói Ált. Isk. tanulói). A 
helyezetteken kívül még hatan 
kaptak különdíjat. 

Ezután került sor az író- és 
költőpalánták városi versenyé-
nek értékelésére. Simái Mihály, 
a Kincskereső főszerkesztője 
elmondta: a beküldött prózai 
munkák között nagyon sok 
értékes írást talált, éppen ezért 
úgy döntött, hogy az arany, 
ezüst és bronz minősítéseket 
megosztja a versenyzők között, 
így a próza kategória két első 
helyezettje Tímár Krisztina 
(Arany János Ált. Isk.) és 
Vincze Virág (Tabán Ált. Isk.) 
lett. A megosztott második 
helyet Fábri Erzsébet (Odessza 
II.sz. Ált. Isk.) és Darázs 
Angéla (Sándorfalvi Ált. Isk.), 
míg a harmadikat Petrovics 
Klára és Varga Katalin (mind-
ketten a Radnóti Kísérleti 
Gimn. és Ált. Isk. tanulói) sze-
rezték meg. A vers kategó-
riában csak az arany minősítést 
osztották ki, ezt Barta Anna, az 
Alsóvárosi Általános Iskola 
tanulója nyerte. 

Sz. C. Sz. 

• Régi-új helyen debütált a Bartók 

Vállalkozók segítségét kéri a város 
alapjukat. Ez az alap azt a civil 
kultúrát támogatná, amely Sze-
ged igazi imázsát szolgálja, és 
a város kulturális alapja mellett 
működne. A városi alap idén 6 
millió forint - csupán egymil-
lióval több mint tavaly - , és az 

elmúlt évben is mintegy 20 
millió forintnyi támogatás ma-
radt el pénzszűke miatt, amit a 
művészeti egyesületek, cso-
portok megérdemeltek volna. 
Ennél több pénze az önkor-
mányzatnak nem lesz, a civil 

kultúra a város vállalkozóinak 
segítségét is kéri - hangzott el. 
A vállalkozói alap saját kurató-
riummal, vagy városi szakmai 
segítséggel állna fel. 

P. I. 

Fotó: Révész Róbert 

Arany-hét - aranyeső 
A városi versenyek eredményei 

Simái Mihály a pályázók közö 

• Azért rendezi meg az iskola 
immáron negyedik a l k a l o m m a l 
az Arany Hetet, mert alkalmat 
szeretne teremteni a tanulók-
nak a versengésre, tudásuk, 
műveltségük összemérésére -
mondta tegnap a hét megnyitá-
sakor Révész István, az Arany 

:. (Fotó: Révész Róbert) 

János Általános Iskola igazga-
tója. Az Arany János városi 
rajzversenyre érkezett műveket 
Szekeres Ferenc főiskolai ad-
junktus értékelte, majd kiosz-
totta a győzteseknek járó 
könyvjutalmakat. Eredmények: 
alsó tagozat — 1. Kormány Szil-

via. 2. Belovai Erzsébet (mind-
ketten a Sándorfalvai Ált. Isk. 
tanulói), 3. Miklós Csilla 
(Odessza II.sz. Ált. Isk.), felső 
tagozat - 5-6 osztály: 1. Tóth 
Nándor (Rókusvárosi I.sz. Ált. 
Isk.), 2. Papdi Péter, 3. Berta 
Brigitta (mindketten az Arany 


